PIEFEIÌUPA DO

Poulisto
SEcRETARIA oE ASSUNToS JURíotcos

3" TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 046/20,18
PRocESso t-tctrerónto N" l3u2o1t
PREGÃo PRESENctAL No 06s/2017
ATA DE REGTSTRO DE PREçOS N" 014/20í8

30 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'046/2018,
GoNTRATAçÃo DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
pREsrAçÃo DE sERvrços DE MÃo-DE-oBRA
TERcEtRtzADA, vrsANDo À oBTENçÃo DE
PRoFtsstoNAts PARA A ExEcuçÃo DE
sERvrços E AçÕEs DESENVoLVToAS NAs
UNIOADES VINCULADAS A SECRETARIA DE
polÍrrcls socrArs E EspoRTEs DA pREFEtTURA
MUNICIPAL DO
DrsPoNrBrLrzAçÃo

PAULISTA. COM A
DE MÃo.DE.oBRA

euALtFtcADA, euE cELEBRAM o MuNrcÍpro Do
PAULISTAEAEMPRESASAILE
EMPREENDIMENÌOS E SERVIçOS EIRELI ME., NOS
TERMOS QUE SEGUEM:

O MUNICÍP|O DO PAULISTA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na P.aça Agamenon
Magalhâes, s/no, Centro, Paulista/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o no 10.408.839/000'1-17, e o Fundo
Municipaf de Assistôncie Social, inscrito sob o CNP J n' 02.734.67910001-78, com sede à Avenida Prefeito
Geraldo Pinho Alves, No 222 - Maranguape | - Paulista/PE, neste ato representada, nos termos do Dscrgto
Municipaf no 20120'17, neste ato representada por sua Secretária, nomeada através da Portarla no

969/2019, Sra. Mórcia Anunciada Falconori, brasileira, solteira, pedagoga, portadore da cédula de
ldentidade n'2.452.173 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o no 35'1.138.394-34, residente na Rua Santa
Elizabete, n0 270, Janga, Paulista/PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e, do outro
lado a empresa SAILE EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI ME., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob o no 05 001.49410001-42, com sede na Rua Barreiros, 150, Janga, Paulista/PE
neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. José Vanderlei Ângelo da Silva, bÍasileiÍo,
casado, empresário, portador da Cédula de ldentidade no 3836407 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o no

709.821.634-87, residente e domiciliado na Rua Doutora Vilma Cavalcante, 58, Bloco 40, Casa 04, Nossa
Senhora do O, Paulista/PE, doravante denominado CONTRATADA celebram o pÍesente Torcoiro Te.mo
Aditivo ao Contreto n' 046/2018, referente à prestação de sewiços de mão-de-obra terceiÍizada,
visando à obtenção de pÍofissionais paÍa a execução de serviços g açõeÊ deeenvolvidas nas
unidades vinculadas a SocretaÍia de PolÍtica6 Sociais e Esportes da Prefeitura Municipal do Paulista,
com a disponibilização do mão-de-obra qualiÍicada, regido pelas normas constantes na Lei no

8.666/í 993 e suas posteriores alteraçÕes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Considerando os motivos exDostos no OfÍclo n' 2OOI2O2O, da Secretaria
Secretaria de Políticas Sociais e Esporte do Município do Paulista, que solicita a elaboração do presente
Termo Aditivo de Renovação (prazo e valor) ao Contreto n' 046/2018, referente à prestação de
sewiços de mão-delobra terceirizada, visando à obtonção de profissionais para a execução de
sorviços e açÕos dosenvolvidas nas unidades vinculadaa a SscÍetaria de Políticas Sociais e
Esportos da PÍefeitura Municipal do Paulista, com a disponibilização de mão-de-obra qualiÍicada,
fica prorrogado o prazo de vigência pelo peÍÍodo de 12 (dozel moses, contados a paíir de 11 de abril de
2Q20 a .10 de abril do 2021. pertazendo o valor global de R$ 4.393.844,76 (quatro milhõos, trêzentos e
noventa e três mil, oitocentos s quaronta e quatro Íeaia o aetenta e dois contavos), do refeÍido
instrumento contratual com fundamento suas cláusulas quinta e sétima

PARAGRAFO ÚNICO - justifica devido a necessidade para efetivação e término do objeto da contrataçáo
junto ao ente da administração pública, tendo em vista a continuidade de prestação do serviço de forma
organizada ordeira e sern quaisquer prejuÍzos a sociedade, levando em consideração o preço do referido
contrato está compatÍvel com o objeto inicial da contratagão sem alteração até a presente data, e estando
em confoÍmidade com todos os parâmekos previsto e amparado no Art. 57 da Lei 8.666/93

cLÁusuLA SEGUNDA - Conforme solicitado no ofÍcio sPSE/FlN No 200/2020, fica incluída a Fonte:
231 10000. em conformidade com a Portaria n" 549/2018, da Secrotaria do T
da necessidade de mudança de fonte no caso recursos de exercícios anteriores.

PÍaça Agamenon Magalhães, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401-441.

de

Fone: 3433-3636 E-mail: paulista@paulista e oov.br CNPJ; 10.408 839/0001-17

t'//ll:

lsvli:ts
SEcRETAR|A DE AssuNTos JURÍDrcos

CLÁUSULe TERCEIRA - As despeses com o presente Termo Aditivo seÍão decorrentes da seguintê
dotação orçamentária:

Secretaria de PolÍticas Sociais e Esportea do Município do Paulista e Fundo Municipal d€
Assi6tência Social

Nota de Empenho n" 2020-913
Atividade: 431 3 - AçÕes de Assistência Social
Elemento: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica
Fonte: 10010000 - Recursos Ordinários
Valor do Empenho: R$ 528 535,63 (quinhentos e
vinte e oito mil, quinhentos e trinta e cinco Íeais e
sessenta e três centavos)

Nota de Empenho no 2020-93í
Atividede: 4313 - Aqões de Assistência Social
Elemento: 3390.39 - Outros Serviços de TeÍceiros
Pessoa Jurídica
Fonte 23110000 - Exercícios Anteriores
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social
Valor do Empenho: R$ 1.060.946,09 (um milháo,
sessenta mil, novecentos e quaÍenta e seis Íeais e
nove centavos)

Nota de Empenho n" 2020-932
Atividade 431 3 - AçÕes de Assistèncie Social
Elemento: 3390.39 - Oukos Serviços de TeÍceiros
Pessoa J urídica
Fonte 131 10000 - Transferências de Recursos do
FNAS
Valor do empenho: R$ 909.382,36 (novecentos e
nove mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e seis
centavos)

Parágrafo Único - Em decorrència da vigência dos créditos oÍçamentários, o CONTRATANTE obriga-se
a\emitir o empenho suplementaÍ no Exercício de 2021.

Ct-Áusut-l QUARTA - Integre e complementa o presente instÍumento com todos os seus. inÍormes e
despachos o OfÍcio SPSE/FIN N'200/2020, que solicita o Termo Aditivo de Renovação (prazo e valor),
pelo período de 12 (doze) meses, firmado com a sua respechva justificativa, devidamente emitido pela
Secretária de Políticas Sociais e Esportes do Município do Paulista, Sr.r MóÍcia Anunciada Falconori, para
produzir os regulares efeitos legais, independente do tÍaslado.

CLÁUSULA QUINTA - Permanecem inalteradas, produzindo todos os eÍeitos legais, todas es demais
cláusulas e condiçÕes do ContÍato n" 046/2018, de 11 de abril de 2018, naquilo em que nâo conflitarem
com o presente termo aditivo.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor
e forma para um só eíeito juÍÍdico e legal, na presença de 02 (duas) testemunhas que, ao final, também o
subscrevem

de 2020.

Serviço6

Praça Agamenon Magalhães, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401{41.
Fone: 3433-3636 E-mail: oaulista@paulista. oe.qov. br CNPJ: 10 408.83910001-17

Testemunhaa:

retário de PolÍticas Sociais e EBpoÉes
Contratantê

F;Ëilriistq
SEcRETARTA DE ASsuNTos luníorcos

Praça Agamenon Magalháes, s/n, Centro - Paulista/PE CEP 53.401-441

EXTRATO DO 3'TERMO ADTTIVO AO CONTRATO 046/2018

3" TERMo noirryo
N" CONTRATO: 046/2018
PRocESSo llcturóRlO No: 134/2017
MODALIDADE: Pregão Presencial n" 065/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N': 014/2018, datada de 05 de abril de 2018.
PORTARIA DA CPL: 71612017
TIPO DE LlcluçÃo: Menor preço global.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AÍt.57 da Lei 8.666 de 2l de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

CONTRATADA: SAILE EMPREENDIMENTOS E SERVìÇOS EIRELI ME.
CNPJ/MF: 05.001 .49410001 -42

OBJETO: Termo Aditivo de Renovação (prazo e valor) ao Contrato n' 04612018, referente à prestação de serviços de mão-

de-obra terceirizada, visando à obtenção de profissionais para a execução de serviços e ações desenvolvidas nas unidades

vinculadas a Secretaria de Políticas Sociais e Esportes da Prefeitura Municipal do Paulista, com a disponibilização de mão-

de-obra qualificada, fica pronogado o prazo de vigência pelo período de I 2 (doze) meses, contados a partir de l I de abril
de2020 a l0 de abril de 202l,perfazendo o valor global de R$ 4.393.844,76 (quatro milhões, trezentos e noventa e três mil,
oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos), do referido instrumento contratual com fundamento suas

cláusulas quinta e sétima.

PARAGRAFO UNICO - justifica devido a necessidade para efetivação e término do objeto da contratação junto ao ente

da administração pública, tendo em vista a çontinuidade de prestação do serviço de forma organizada ordeira e sem quaisquer

prejuízos a sociedade, levando em consideração o preço do referido contrato está compatível com o objeto inicial da

contratação sem alteração ate a presente data, e estando em conformidade com todos os parâmetros previsto e amparado no

ArÍ. 57 daLei 8.666193.

NOTA(S) DE EMPENHO: 2020-913; 931 e 932
ATMDADE(S): 4313 - Ações de Assistência Social // ELEMENTO(S): 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica // FONTE(S): 10010000 - Recursos Ordinários Tesouro, 13110000 - Transferência do FNAS e 23110000 -
Exercícios Anteriores -Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
PRAZO(S):Vigência 12(doze) meses,contadosde ll deabrilde2020a l0deabril de202l,

ASSINATUR A: 07 104 12020.

Pauf ista/PE. 07 de abril de 2020.

tária de Políticas Sociais e

PUBLICAÇÃO XO DIÁRIO OFICIAL

Ií rpg iToLÒ . D.o.u: / .D.o,E.pE(cEpE):

-/-.t.

Fone: 3433-3636 E-mail: paulista@paulista.pe.qov.br CNPJ: 10.408.839/0001-17

O ,ó rúrÀM pla <i# , F i.i

1\l -i, .' Prefeitura da Cidade do Paulista - CNPJ: 10.408.839/Oool-í7

{$filfl|Ít0 secretaria de Finanças
ì;f,:;;.' Deoartamento de Contabilidade

Nota de Empenho No 9í3
Data: 't8t03t2020 Anexo: 0 Valor: 528.535,63

Ôrgào:23
Unid.Orç.23.102

Unid.Gestora: 23. 102

No da Ficha: 935
Proj/Ativ/Op.Esp: 43í3

PrcVama:O8 244 2206 SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

SECRETARIA OE POLITICAS SOCIAIS E ESPORTES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADMINISTRAçÃO DIRETA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Modâlidade: 2-Global
ACOES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Elem. Despesa 3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídicâ
SubEIem. Orç: 0099 SEM APLICAÇÃO
Fonte de Rec.: J0010000 Recursos OrdináÍios

SubElem. Emp.: 074 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIRoS, PESSOA JURíDlcA
Fonte de RecuÍso (TCE) 5-Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado)

Mod. da Licitação No Licitação No contÍalo Data Homologação
0-Sem Licitacão

Aditivo N" Data lnicial Data Final

Favorec.:
CPF/CNPJ:

ldent.:
Endereco:

Bâino:
CEP:

51772 SAILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA ME

05.001 .494/0001-42

RUA BARREIROS, 150

JANGA
53.000-000

lnsc. Mun:

Fone: 30100010

lnsc. Estadual:

Cidade: PAULISTA
Fax:

Histórico: Unid. Quantidade Valor TotalValor Unit.

REFERENTE A pREsrAÇÃo DE sERvlÇo DE MÃo-DE-OBRA
TERCERIZADA.. VISANDO À OBTENCÃO DE PROFISSIONAIS
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E AÇôES DESENVOLVIDAS
NAS UNIDADES VINCULADAS A SÊCRETARIA DE POLITICAS
SOCIÀIS E ESPORTES, COM DISPONIBILIDADE DE MÃO- DE
oBRA QUÀLTFTCADA. ARP N'014/20r8 PROCESSO N'l14/2017
PREGÃO PRESENCIAL N"065/20I7. 3 ' T.A AO CONTRÂTO N'
046/2018- VICÊNCIA: t0lM/2021 PERIODO i lll0/,/2020 A,

3t /t2/2020

SubAções

Pessoâ Atesto Liquidaçao:

Saldo Ant. Orç. 546. í 86,00 Saldo Atual 17.650,37

Dt Atesto Dt. Previsão Pagâmento

www public€oí com.br - PublicsoR Contebilidade - vêrsão 2020.19.0.0 -(83)3022480(
Prêfsitura da Cidadê do Paulista CNPJ| 10.,104 839/0001-17 Praç€ Âgamenon Megalhãôs, S/N Cêp: 53,Í01220 Cênlro, Paulisla-PE Íone: r

Cód.Banco:

Prefeitura da Cidade do Paulista - GNPJ: í 0.408.839/0001 -17
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Nota de Empenho No 931

Oata: 03t04t2020 Anexo: 0 Valor: 1.060.946.09

Orgão: 23 SECRETARIA DE POLiTICAS SOCIAIS E ESPORTES
unid.orç. 23.102 FUNDO MUNTCTPAL DE ASSTSTÉNC|A SOCTAL - ADMTNTSTRAÇÃO DTRETA

UNid,GêStOrA: 23.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - ADMINISTRACÃO DIRETA
' Progr.ama:o8 244 2206 SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

No da Ficha: 1714
Proj/Ativ/Op.Esp: 431 3

Modalidade; 2-Global
AÇÓES DE ASSTSTÊNCrA SOCTAL

Elem. Despesa 3390.39 Ouiros Servicos de Terceiros - Pessoa JurÍdica
SubElem. Orç: 0099 SEM APLICAçÃO
Fonte de Rec.: 231 10000 Exercício Anterior - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

SubElem. Emp.: 074 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
Fonte de Recurso (TCE) 8-Recursos Transferidos pelo FNAS

L4od. da Licitação No Licitação No Contrato Data Homologaçáo
0-Sem Licitacão

Aditivo No Data lnióial Data Final

FavoÍec.:
CPF/CNPJ:

ldent.:
Endereco:

Baino:
CEP:

Cód.Banco:
Fonê: 30í 00010
- ClCi

51772 SAILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA ME
05.001 .494/0001-42

RUA BARREIROS, 150
JANGA
53.000-000

Agência:

lnsc. N.4un: Insc. Estaduali

Cidâde: PAULISTA
Fax:

Unid.Aq Histórico: Quântidade Valor Unit. Valor Total

REFERENTE A PRESTACÃO DE SERVICO DE MÃO-DE-OBRA
TERCERIZADA, VISAÌ\'DO À OBTENçÀO DE PROFISSIONAIS
PARA A EXECUÇÀO DE SERVIÇOS E ÂÇÕES DESEWOLVIDÂS
NAS UNIDADES VINCULADAS A SECRETÀRIA DE POLITICAS
SOCIAIS E ESPORTES, COM DISPONIBÍLIDADE DE MÃO- DE
oBRÂ QUALIFICADA. ARP N'014/2018 PROCESSO N"t34D0t7
PREGÃO PRESENCIAL N'065/2OI?. 3 ' T.A AO CONTRATO N"
046/20 1 8- VIGÊNCLA: tO/M/2021 / PERIODO I t |0412020 . A
3t I t2/2020

SubAções

Saldo Ant. Orç. 1.',t26.020,00

Dl Atesto Dt Preüsão Pagamento

Saldo Atual 65.073,91

ú-
vl

wìr,w prrblicsoft com bí - Publicsofr Contabilidade - v€rsào 2020.21.1 0 -(83)3022480( /I
PreÍ€ituladaCidadôdoPâulistaCNPJ:1o.4oa$9/0001-17PrâçãAgamenonMâgalháe6,SNCêp:53401220C€ntro,Páulisle-PEÍoí€:7f)

r!
tctD tc

Preieitura da Cidade do Paulista - CNPJ: 10.408.839/OOOí-17
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade

Nota de Empenho No 932

Data: 03t04t2020 Anexo: 0 Valor: 909.382,36

ôrgão: 23 SECRETARIA DE POLiTICAS SOCIAIS E ESPORTES
unid.oÍç. 23.102 FUNDO MUNICTPAL DE ASSTSTÊNCtA SOCTAL - ADMTNTSTRAçÃO DTRETA

unid.Gesrora: 23.102 FUNDO MUNICtPAL DE ASSTSTÊNCIA SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Prograna: 08 244 2206 SERVIçO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

N'da Ficha: 936 Modalidade: 2-Global
Proj/Ativ/Op.Esp: 4313 AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAI

Elem. Despesa 3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
SubElem. OÍç: 0099 SEM APLICAÇÃO
Fonte de Rec.: 13110000 TransÍerência de Recursos do Fundo Nâcional de Assistência Social - FNAS

SubElem. Emp.: 074 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA
Fonte de Recurso (TCE) 8-Recursos Transferidos pelo FNAS

Mod. da Licitação No Licitação Nô Contrato Data Homologação
o-Sem Licitacão

Aditivo No Data Inicial Data Final

Favorec.:
CPF/CNPJ:

ldent.:
Endereco:

Bâirro:,
CEP:

Cód.Banco:

51772 SAILE EMPREENDII\,IENTOS E SERVICOS LTDA ME
05.001 .494/0001-42

RUA BARREIROS, 150
JANGA
53 000-000

Agência:

Insc. Mun: lnsc. Estâdual:

Cidade: PAULISTA
Fax:Fone:301000í0

- c/c:
Aq Histórico: Unid. Ouantidade Valor Unit. Valor Total

REFERENTE A PRESTACÃO DE SERVICO DE MÀO-DE.OBRA
TERCERÍZADA. VISANDO À OBÏENÇÀO DE PROFTSSIONAIS
PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E AÇÕES DESEMr'OLVIDAS
NAS IJNIDADES VINCULADAS A SECRETARIA DE POLITÍCAS
SOCIAIS E ESPORTES, COM DISPONIBILIDADE DE MÃG DE
oaRA QUALIFICADA. ARP N"014/2018 PROCESSO N"134/2017
PREGÃO PRESENCIAL N"M5/20I7- 3 ' T.A AO CONTRATO N'
046/2018- VIGÊNCIAi tOlM/2021 PERTODO : It/0412020 A
3 | / t2/2020

SubAções

Saldo Ant. Orç. 1.225.976,35

VIRGINIA MARIA
Agente Orçamentário

Pessoã Atesto LiquidaÇào:

Dt Atesto Dt Prevsão Pagamento

Saldo Atual 3't 6.594,03

www publicson.com. bí ' Publicsofr Contabilldad€ - v6rsão 2020.21:1 0183)3022480(
PreÍeilure dâ Cidâds do Páullsüâ CNPJ- 10.408.839/0001-17 Praçã Agam€non Mâgâlhães, SN Cep:53401220 Csntro, Pautisra-PE fon€: